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Abstract

This work deals with the concept and the implementation of a serious game for children
with type 1 diabetes. It includes an analysis of the current state of the art in educational
materials for diabetic children. Further, the work describes game development from the
phase of the earliest design of the concept, the creation of graphical components of the
game and the animation to implementation in Unity3D. At the end of this work, game
testing with children and their parents is described. Tests were performed on touch devices
with the OS Android.

Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá návrhem a implementací edukační hry pro děti s diabe-
tem I. typu. Zahrnuje analýzu existujících vzdělávacích materiálů určených pro diabetické
děti. Popisuje tvorbu hry od návrhu prvotního konceptu, vytváření grafických prvků hry
a animací, až po její implementaci ve vývojovém prostředí Unity3D. V závěru obsahuje
popis uživatelského testování s dětmi a jejich rodiči na dotykových zařízeních se systémem
Android.
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Úvod

Motivace a cíle práce

Diabetem I. typu trpí v ČR 2500 dětí, tedy zhruba dvakrát více než před deseti lety
a každý rok je diagnostikováno zhruba 200 nových případů. Obézní děti, kterých také
výrazně přibylo, jsou ohrožené diabetem druhého typu.

Léčba diabetu I. typu stojí na třech hlavních pilířích – insulinu, řízené stravě a pohy-
bovém režimu. Aby však tato léčba byla účinná, musí mít pacient zájem a možnost osvojit
si mnoho informací o nemoci, pochopit vzájemné vztahy a závislosti jednotlivých složek
léčby a samotného onemocnění. Cílem práce je navrhnout a implementovat edukační hru
pro děti s diabetem I. typu. Navrhnout hru, která by pomáhala dětem pochopit jejich ne-
moc a poskytla jim zábavnou formou nezbytný základ znalostí potřebných pro správnou
kompenzaci jejich nemoci. Výsledná hra by tak mohla nabídnout rodičům a jejich dětem
další způsob, vedle knih, brožur a přednášek, jak dítě vzdělávat.

Struktura práce

Kapitola 1 popisuje nemoc Diabetes mellitus, historii nemoci, její moderní léčbu a proces
edukace diabetiků. Kapitola 2 se zabývá analýzou dostupných edukačních materiálů. Kapi-
tola 3 shrnuje získané poznatky z uživatelského průzkumu a definuje požadavky na hru.
V kapitole 4 jsem tyto poznatky využila pro návrh vlastní hry. Kapitola 5 obsahuje popis
celého procesu tvorby všech grafických prvků hry. Popis implementace hry v Unity3D je
v kapitole 6. Další kapitola 7 popisuje průběh testování s diabetickými dětmi a jejich rodiči.
V závěru práce 7.2 je zhodnocení přínosu práce a návrhy na budoucí vylepšení. Přílohy
práce obsahují detailnější informace o získaných datech z kvalitativního a kvantitativního
průzkumu a obrazovou přílohu se screenshoty ze hry.
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Kapitola 1

Diabetes mellitus

1.1 Co je diabetes mellitus

Diabetes mellitus, česky Úplavice cukrová, lidově cukrovka, je souhrnný název pro celou řadu
chronických onemocnění, které se projevují poruchou metabolismu sacharidů, tuků a bílko-
vin, která je způsobena absolutním nedostatkem insulinu, nebo jeho chybným uvolňováním
a působením. Diabetes mellitus dělíme na dva základní typy a to diabetes mellitus I.
typu a diabetes mellitus II. typu. Diabetes mellitus II. typu je způsoben sníženou citlivostí
tkání k insulinu. Objevuje se hlavně u dospělých od 30. roku života, výjimečně i u dětí.
Rizikovými faktory jsou nedostatek pohybu, obezita a nezdravý životní styl. Existuje ještě
např. gestační diabetes, který se objevuje u žen v těhotenství.

Diabetes mellitus I. typu řadíme mezi autoimunitní onemocnění. Objevuje se už v dět-
ství nebo pubertě. Příčinou vzniku je zničení 𝛽-buněk slinivky břišní (pankreatu) vlastními
buňkami imunitního systému. Úbytek 𝛽-buněk probíhá nepozorovaně týdny, měsíce, někdy
i roky. Insulinu je v těle čím dál méně. Glukóza (krevní cukr), která se nemůže bez in-
sulinu dostat do buněk, se hromadí v krvi. Proud krve ji unáší do ledvin, glukóza uniká
do moči a s ní i velké množství tekutin. Aby tělo „hladovým“ buňkám poskytlo energii,
začne odbourávat tuky. To vede k hromadění odpadních ketolátek. I při nadbytku glukózy
buňka hladoví, proto organismus glukózu dále vyrábí a celá situace se dále zhoršuje. Přesná
příčina vzniku diabetu I. typu je stále neznámá, má se ale za to, že za ní stojí kombinace
genetických faktorů a vlivu prostředí, spouštěčem mohou být některá virová onemocnění.
Není známa žádná prevence, nemoc postihuje i jedince se zdravým životním stylem, u kte-
rých se nikdy předtím v rodině nevyskytovala. Diabetes I. typu zatím nelze vyléčit, nové
technologie však umožňují lepší kontrolu nemoci a diabetici tak mohou prožít plnohodnotný
život. Ve světě je 542 tisíc dětí mladších 15 let s diabetem I. typu. Každý rok přibude 86
tisíc nově diagnostikovaných dětí, nejvíce v Evropě a Severní Americe. V České republice
trpí diabetem I. typu celkem 56 514 lidí, z toho 2500 dětí. [8]
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4 KAPITOLA 1. DIABETES MELLITUS

1.2 Historie nemoci diabetes mellitus

První známý text popisující nemoc, která svými příznaky odpovídá diabetu, byl nalezen
v roce 1862 v jedné z hrobek v Egyptě. Papyrus, který byl napsán přibližně v roce
1500 př.n.l. a byl pojmenován po německém egyptologovi Ebersův, obsahuje i recept
na lék v podobě směsi zrn pšenice, ovesné kaše atd. Autor zde diabetes popisuje jako
vzácnou nemoc, při které nemocný neustále pije, jeho tělo se rozpouští a močí odchází ven.
Sladkost moči poprvé zaznamenal Susrut z Indie okolo roku 400 př.n.l. Prvními, kdo použil
označení „diabetes“ byli údajně Apollonius z Memphisu a Demetrius z Apamea kolem
3. století př.n.l. Aurelius Cornelius Celsus z 1. století n.l. popisuje v knize De Medicina
stav charakteristický častým močením a vyžadující léčbu přísnou dietou. Termín "diabetes"
byl poprvé použit v medicínské terminologii Aretaeusem z Cappadocii, následovníkem Hip-
pokrata, roku 30-90 n.l. Slovo "diabetes"pochází z řečtiny (diabainó) a znamená „odtékat“.
V průběhu dalších několika století se zmínky o nemoci objevují u celé řady autorů z Číny
a Persie.

Moderní historii diabetu započal angličan Thomas Willis roku 1674, kdy ve své knize
popsal přítomnost glykosurie (vylučování glukózy močí) u diabetu a došel k závěru, že
tomu musí předcházet „sladkost krve“. O století později Matthew Dobson vyvinul chemic-
kou metodu, která dokázala cukr v moči detekovat. Johann Conrad Brunner objevil v roce
1682, že odstranění části pankreatu u psů vyvolalo typické příznaky diabetu. Pankreas ale
neodstranil úplně a jeho zvířata se uzdravila, Brunner si proto diabetes s odstraněním pan-
kreatu nespojil. Roku 1787 přidává W. Cullen přívlastek „mellitus“, což v latině znamená
„sladký“.

Roku 1869 Paul Langerhans popsal nově objevené ostrůvky pankreatu ve své dizertační
práci. Tyto ostrůvky jsou po něm dodnes nazvané jako Langerhansovy ostrůvky. Roku
1889 lékaři Oskar Minkowski a Josef von Mehring zopakovali experiment, při kterém
chirurgicky odstranili psovi pankreas, tentokrát úplně, tím u něj došlo k rozvoji diabetu
a tak byl objeven vztah mezi pankreatem a diabetem. Neúspěšně se pokoušeli diabetes
léčit orálně podávaným sušeným pankreatem zvířat. V roce 1901 americký patolog Eugene
Opie demonstroval spojení mezi degenerací Langerhansových ostrůvků a diabetem.

Lékař M. A. Lane roku 1907 podrobněji zkoumal Langerhansovy ostrůvky a rozlišil
v nich 𝛼-buňky a 𝛽-buňky. Z tohoto zjištění J. de Meyer odvodil (1909), že by některé
z těchto buněk mohly tvořit hypotetický hormon, který snižuje glykemii, a pojmenoval ho
insulin (z lat. insula), což v překladu znamená ostrov. Tento název převzal doktor Edward

[…]

tem I. typu. Navrhnout hru, která by pomáhala dětem pochopit jejich nemoc a poskytla
jim zábavnou formou nezbytný základ znalostí potřebných pro správnou kompenzaci jejich
nemoci.

Prvním požadavkem bylo, aby hra ukázala vztah mezi jídlem, insulinem a fyzickou
aktivitou. To hra dělá tak, že po nakrmení postavičky se vedle ní objeví ikonka cukru
s šipkou nahoru, znázorňující zvyšující se glykémii. Po aplikaci insulinu a fyzické aktivitě
se objevuje stejná ikonka, ale se šipkou dolů, obr. H.21.

Dalším požadavkem bylo, aby hra ukázala příznaky hypo/hyperglykémie a jejich řešení.
Pokud se postavička dostane do hypoglykémie, hráč to pozná podle typických příznaků,
postavičce bude špatně, bude smutná obr. H.5, nakonec nebude moci ani stát na nohou
obr. H.6. Při hyperglykémii se postavička bude mračit obr. H.7. V obou případech bude
vedle postavičky nápověda, jak postavičce pomoci. Nejdříve bude postavička vyžadovat,
aby ji hráč změřil glykémii. Na konci měření se objeví nápověda, u hypoglykémie poradí
přísun sacharidů, nebo glukagon, při hyperglykémii poradí sport, nebo insulin v závislosti
na hladině glykémie, obr. H.13.

Dalším požadavkem bylo, aby hra ukázala, jak se provádí kontrola kompenzace vyšetře-
ním krve. Hra obsahuje interaktivní simulátor měření glykémie glukometrem, včetně všech
kroků vykonávaných před samotným měřením, jako je práce s píchátkem, výměna jehel
a jeho obsluha, obr. H.8, H.9, H.10, H.11, H.12, H.13.

Požadavkem také bylo, aby děti pochopily, co je podstatou onemocnění. Pro tento účel je
ve hře kreslená pohádka, která vypráví o vzniku diabetu hravou formou, obr. H.31. Pohádka
vysvětluje děje v těle podobně jako seriál Byl jednou jeden život.

Dále by hra měla motivovat diabetika k pohybu. Postavička chce pravidelně chodit cvičit
(může se stát vzorem pro děti). Motivací k pohybu je propojení hry s fitness náramkem
Fitbit, který měří ušlou vzdálenost hráče a odměňuje ho za každé dva metry jednou mincí,
obr. H.22.

Dalším požadavkem bylo, aby hra byla dostupná zdarma co největší skupině lidí. Hra je
implementována pro mobilní telefony a tablety s OS Android od verze 4.1, které dnes
vlastní miliony lidí. Až ve hře opravím nalezené chyby, bude přístupná zdarma v obchodě
Google Play, kde si ji každý bude moci stáhnout.
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Hra by měla být nejen edukativní, ale i zábavná, aby ji děti vydržely hrát co nejdéle.
Hra obsahuje spoustu bonusového materiálu, který se odemyká až v určité dosažené úrovni
a lze ho koupit jen za nasbírané mince, obr. H.27 H.28. Obsahuje i minihry, které se
netýkají diabetu a jsou ve hře pouze pro zábavu, obr. H.32, H.14, H.15, H.16.

Součástí bakalářské práce studentky Jany Kejvalové se stala implementace krmení posta-
vičky podle výměnných jednotek. Dále implementace aplikace insulinu a simulátor interakce
glukózy insulinem. V mém zdrojovém kódu jsou zahrnuty i tyto části, i když nejsem je-
jich autorkou, protože bez nich by hra nebyla kompletní. Moje část práce je závislá na její
a naopak. U všech zdrojových kódu je na prvním řádku uveden autor.

Zhodnocení a přínos práce

Výsledkem této práce je hra, která je teprve druhou hrou tohoto typu v češtině. Jako jediná
děti edukuje ve všech oblastech, zahrnující i technické dovednosti měření glykémie, aplikaci
insulinu a vysvětlení podstaty onemocnění. Hra by měla být nabízena nově diagnostikova-
ným dětem jako další zdroj pro získávání znalostí o nemoci vedle knih a brožur. Virtuální
postavička by se mohla stát kamarádem pro děti, které ještě nemohou jezdit na dia tábory.
Pokud by se hra uchytila i mezi nediabetiky, mohla by zlepšit povědomí o nemoci, upozor-
nit na první příznaky nemoci a pomoci tak rodičům a dětem nemoc rychleji diagnostikovat
a léčit. První ohlasy od rodičů a diabetických dětí jsou pozitivní, hra se všem líbila a rádi
se budou účastnit i dalších testování.

Herní společnosti mají i stovky zaměstnanců, kteří pracují na tvorbě hry, každý se
specializuje na jinou část vývoje. Mezi tyto specializace patří: 3D modelář, 2D grafik,
rigger, animátor, game designer, level designer, tester, user researcher a další. Ve své hře
jsem vše dělala sama. Spoustu věcí jsem se teprve musela naučit (3d modelování, rigging,
skinning, animace, Unity3D), což mi zabralo i několik týdnů. Myslím si, že výsledek mé
práce je po vizuální i funkční stránce srovnatelný s hrami, které vyvíjí větší týmy vývojářů.

Nedostatky a budoucí vylepšení

Při testování byla objevena řada chyb, které bude potřeba opravit. Kromě chyb zjištěných
při testování hra zatím neumožňuje hráči volit délku cvičení a druh sportu. Hra neupo-
zorňuje hráče na možné pozdní komplikace diabetu. V budoucnu by postavička mohla
stárnout a při špatné kompenzaci oslepnout, nebo mít diabetickou nohu. Dalším vylepše-
ním by mohla být simulace nemoci postavičky, kdy by musela dostávat vyšší dávky insulinu.
Plánovaným vylepšením je přidání dabingu, postavička bude s hráčem komunikovat a radit
mu, tím by se uživatelská základna mohla rozšířit i o děti, které ještě neumí číst.
