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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh seriózní hry pro podporu léčby diabetes mellitus

Jméno autora: Bc.Veronika Černohorská
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Počítačové grafiky a interakce
Oponent práce: Doc.MUDr.Kateřina Štechová, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: 2.lékařská fakulta UKInterní klinika, V Úvalu 84, Praha 5 – Motol,

15006Kontakt: +420602194803, katerina.stechova@lfmotol.cuni.cz

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte komentář. Zadání jistě bylo náročnější, ale velmi užitečné. Viz.dále.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Vložte komentář. Bez připomínek.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Vložte komentář. Vzhledem ke své odbornosti mohu posoudit část medicínskou a edukační a zde byl jistě postup správný.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.

Vložte komentář. Část věnovaná popisu toho, co je diabetes mellitus, obsahuje drobné nepřesnosti (například
hypoglykémii definujeme hodnotu koncentrace glukózy v krvi pod 3,3 mmol/l a ne pod 4 mmol/l, jak je uvedeno na
straně 7). Toto ale není podstatné. Spíše musím ocenit, že studentka, která není zdravotník, se s touto částí
vyrovnala opravdu výborně.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Vložte komentář.
Diplomová práce obsahuje pochopitelně řadu termínů převzatých z angličtiny (gamifikace apod.), které již v našem

jazyce zdomácněly. Určitou nejistotu cítím při čtení přepisů rozhovorů s dětmi. Pokud studentka cituje malé dítě –
měla by použít jeho slova uvedená v uvozovkách, její komentář by pak měl být ryze v odborném duchu. Nevím, zda
je reálné, aby jedenáctileté dítě řeklo, že ve „hře mu vadí mikro-transakce“. Na druhou stranu, i když mne
participant téměř přivede k slzám (a líbí se mi, že je studentka tak empatická) – nepsala bych do odborné práce„a já
viděla, že je mu skoro do breku, tak jsem raději přešla na další otázku, protože bych se za chvíli rozbrečela i já“. To
ale opravdu zase není nic podstatného, studentka časem jistě získá i zkušenosti v písemném projevu.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
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vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Vložte komentář.
Dostatečný počet recentních zdrojů. Jedině je možná škoda, že studentka se více nevěnovala rozboru tvorby takových her po
psychologické stránce, možná by bylo dobré konzultovat i psychologa. Na straně 23 je uvedeno, co by taková hra měla
obsahovat, ale vycházela přitom z práce svého školitele (vedoucího práce), jehož obor je též technického charakteru.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
Diplomová práce se zaměřila na vytvoření hry jako edukačního nástroje pro děti trpící diabetem 1.typu.

Tato choroba, která se častěji vyskytuje u dětí a mladších dospělých, klade na pacienta značné nároky. Je

to především nutnost doživotní aplikace injekcí inzulínu. Pacient musí ale i dodržovat řadu opatření.

Základem úspěšné léčby této choroby je osvojení si mnoha znalostí pacientem. Tzv. edukace začíná ihned

po manifestaci choroby při přijetí pacienta k úvodní hospitalizaci, která je nezbytná, aby se stabilizovalo

vnitřní prostředí a nastavila se počáteční dávka inzulínu.

Edukace je ale v životě pacienta s diabetem vlastně nikdy nekončící proces. Velice důležitá je i akceptace

choroby pacientem (i jeho rodinou a okolím). Dítě je sice na jednu stranu adaptabilnější než dospělý

jedinec, na druhou stranu ale dítě (resp. jeho ještě ne zcela zralá osobnost) prochází důležitým

psychosociálním vývojem. Z tohoto důvodu je akceptace nemoci, zejména v období puberty, velmi

problematická. Virtuální svět (internet, sociální sítě, e-knihy, počítačové hry atd.) se dnes stal již integrální

součástí našich životů a většina dětí si už neumí představit život bez počítače či mobilního telefonu. Proč

toho tedy nevyužít i v edukaci dětí s diabetem?

Z tohoto pohledu mohu zkonstatovat, že se práce zaměřila na velmi užitečné téma v duchu výroku otce

pedagogiky J.A.Komenského „škola (učení) hrou“ a dnes si prostě děti hrají „elektronicky“.

Práce je členěna na následující oddíly, které následují po krátkém úvodu: Diabetes mellitus, Analýza

edukačních materiálů pro diabetické děti, Uživatelský výzkum, Návrh vlastní hry, Tvorba grafických

prvků hry, Implementace, Testování a Závěr. Práce obsahuje i přílohy, kde jsou například rozhovory s

diabetickými dětmi.

Z práce je zřejmé, že se studentka opravdu důkladně seznámila s edukačními materiály, které jsou pro

české děti dostupné až na jedinou výjimku v tištěné podobě (knihy). Prostudovala a dobře zhodnotila

jednotlivé plusy a mínusy her, které jsou dostupné v zahraničí. Co se týká her, zhodnotila i jedinou hru,

která je dostupná v českém jazyce (tzv.Kompenzátor).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce jistě splnila vytyčené cíle a mohu jen doufat, že studentka v takovéto užitečné činnosti bude

pokračovat i po získání titulu inženýr. Myslím, že se studentce podařilo opravdu vytvořit zajímavou

a graficky líbivou hru. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Doplňující otázky: 1. Jaké jsou ve světě zkušenosti s využitím gamifikace v edukaci dospělých pacientů

s DM1?
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2. Jak se staví k použití her v edukaci diabetiků například odborná společnost American Association of Diabetes

Educators?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 23.1.2016 Podpis: Doc.MUDr.Kateřina Štechová, Ph.D.